gratia, memoravi viniolas secus Arenas^ juxta quod ipsas maxi-

mal de deserto recuperavi vel adunavi, de ipsa Arena usque ad

strada, quod clausure ^ ipsa circumcingit, quod ipsa sancta basi-

lica domni Pétri et Pauli praesenti tempore possidere videtur
;

idemque* vineolas, pradela vel terraturium, quod in dextera

parte de strada est qui vadit ad Pontileugua, quem de venerabili

fratre meo Eoladi abbati ^ comparavi, quae in ipsius basilicae

oppidum esse nositur, cum Brugilo quem de fratre meo Leusio

abbate, dates quadraginta solides, redemi, et campellos quos cum

ipso abbate commutavimus, quae ad alveum Sartae, cum prato

qui est ad confluentis^ : totum et ad integrum, cum servientibus,

quos inibi posui, ut "^ adhuc Xpisto propitio, ponere potuero, et

modo ad ipsa sancta basilica in Dei nomine possidetur : in perpe-

tuo dominetur.

Simili modo medietatem de colonica Vatinolonno ^, quem de

Berone, in nomine ipsius sanctae basilicae, comparavi, et aliam

medietatem, quem illustris matrona Egydia, ad ipsum sanctum

locum per donationis titulum contulit : jubeo ut in integrum,

sicut a modo ab ipsa basilica, Xpisto praesuli ^, possidetur, et in

perpétue inibi perseveret.

Et quia nulli habetur incognitum, qualiter Bertheghisilus inli-

cito ordine, contra discreta^o canonum, in sede sua^^ fuit adgres-

sus, et nimium res sanctae Mariae vel meas proprias generavit

(1) Les Arènes sous les murs du Mans.

(2) Maxima ex parte. Le Corvaisier.

(3) Clausura. Mabillon.

(4) Itemque. Mabillon.

(5) Abbate. Mabillon.

(6) Au confluent de l'Huisne et de la Sarthe.

{l)Aut. Mabillon.

(8) Vatilonno. Mabillon.

(9) Praesule. Mabillon.

(10) Décréta. Mabillon.

(il) Lire mea.
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pro his gravissimum dispendium ; unde sciam ^ non ut debuit

restauravit, nisi parvitate, pro - res proprias meas, quas malo

ordine dixtraxerat, locella cum c-arta venditionis dédit, hoc est

cum domibus, cum Bariaco et Stivale ^, portionem suam in inte-

grum nobis vendidit. Et postea, cum alia vice gloriosus domnus

Clotharius de regno suo, in insidiis pertulit, et iterum ego

pauper * ipsum valde in captivitate fui, et in ipso nec nominandus

Berthegisilus iterum vastatur ^ aecclesiae accessit, et carta ipsa

quam prius fecerat, in archivo aecclesiae invenit, eam igni com-

buri precepit, sic illi judex metuendus atque terribilis, pro rébus

suis, cum eo ponit^ judicium. Et postquam Dominus noster "^

cum voluntate Dei, una cum praecelso consubrino suo, Thudo-

berto 8 régi 9, caritatem inivit, et volun tarie quantitatem de regno

suo recepit^ et nos locella illa obsistente ^^ ad dominationem

nostrae ^^ revocavimus ; Campariaco vero, Aestivale ^'2, cum domi-

bus, mancipiis, vineis et silvis, pratis, aquis, aquarumve deat-

tibusi3^ et jure earum, vel omnem peculmm : sanctae basilicae

domni Pétri et Pauli delego.

Perfeci scilicet domum, quae infra muros, in dextra parte de

posteriola **, meo opère aedificavi, ubi oratoribus^^ in honore

sancti Michaelis archangeli constructus est^^ ^ volui ut ipsas do-

mus et basilica sancti Pétri et Pauli esse debuisset.

(1) Etiam. Mabillon. — Quod sciam. Le Corvaisier,

(2) Per. MabiUon.

(3) Vivale. Mabillon.

(4) Mabillon et Le Corvaisier ajoutent propter.

(5) Lire vastator.

(6) Ponat. Mabillon.

(7) Clotaire IL

(8) Theudoberto. Mabillon, — Théodebert II, né en 586, roi d'Austrasie en

596.

(9) Rege. Mabillon.

(10) Illo obsistente. Le Corvaisier. Plutôt nullo.

(11) Nostram. Mabillon.

(12) Plus haut, on lit, cuin Bariaco et Stivale.

(13) Decursibus. Mabillon.

(14) Pour posterula, poterne.

(15) Oratoriolus. Le Corvaisier et Mabillon.

(16) La chapelle de Saint-Michel était dans une des tours jgallo-romaines de
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Dum nos cum domno Clothario régi ^ pro fide nostra et amore

illius dicenti^ fuimus, pistrinus aecclesiae ante ipsa domo con-

structa est
;
propterea in his locis, aecclesiae stipendia et madri-

cola quam ego inibi erexi : supplex quaeso domino meo pontifici

qui michi successor fuerit, ut omni tempore madricola ipsa,

sicut usque nunc meis teniporibus stipendia promeruit, et sem-

per in antea ministrante sancta aecclesia alatur ; et domus ipsa

sit ad receptionem pontificum, vel religiosos, qui ad ipsum ora-

torium deserviunt
;
quia et virtutes ibi ostensa sunt, et honorare

in omnibus vel venerare debetur.

Precamur domno et pontifici successori nostro, et per Deum Tri-

nitatis conjuramus, ut de villas quas ego sanctae aecclesiae, per

hune folium testament! delegavi, vel qui meo tempore conquesite

sunt, vel in dominationem sanctae aecclesiae pervenerunt : omni-

bus vel in omnibus, décimas annone, vini, casei, lardi, omnes

décimas in domo ipsa sancti Michaelis Archangeli, annis singulis

congregentur, sicut noslro tempore actum fuit ; et pauperibus

vel peregrinis, in eorum alimonia ministretur
;
quia nec sancta

ecclesia dispendium perferret , et quod nos, etsi indigni
,
qui

qualemcumque loca sacerdotii visi fuimus nuncupari ^, ea quae

Domino annuente, in pauperibus studuimus ministrare, a vobis

indesinenter conservetur. Basilicae vero sancti Pétri et Pauli

curtem illam, cum casas quas bone memoriae Romolos, quondam

presbytei*, Cenomannis in civitatem tenuit, et domum illam, quae

nostris temporibus, supra muros aediQcavi*, etnosei^ manum
ad boc porreximus, et postea de nepte sua comparavimus :

domus ipsas, sicut a praesenti tempore, in Dei nomine, ab ipsa

sancta basilica possidentur, cum id quicquid inibi laboratum

fuerit, aut ante que ^ meis '' temporibus subjectum : totum et ad

l'enceinte du Mans, auprès de la cathédrale actuelle, A côté se trouvait la

maison bâtie par saint Bertrand, qui a fait place à l'escalier dit monumental.

(1) Rege. Mabillon.

(2) Detenli. Le Gorvaisier et Mabillon.

(3) Occupare. Le Gorvaisier et Mabillon.

(4) Edificavit. Le Gorvaisier et Mabillon.

(5) Mabillon ajoute et.

(6) Que pour quod.

(7) Vel tneis. Mabillon.

GESTA DOMNI BERTICHRAMNI EPISCOPI 417

integi'um praefata aecclesia, absque ullins impedimento, perpe-

tualiter valeat possidere.

Sanctae aecclesiae herede mea dono villa cui vocabulum est

Grandefontana quae, dato praecio, de Waddoleno, compatri meo,

filio Bavone, comparavi, cum omni jure vel terminum suum. Te

vero, sancta basilica domni Pétri et Pauli, dono villa Conadaco,

quem de Belletrudi sive Bettane, matroiia, relicta quondam

Maurini, dato precio, comparavi, cum Golicas villas quas postea,

dato precio, de Betholeno vel Mantharigo, cum silvas vel omni

adjacentia ad se pertinentes, cum domibus et mancipiis, sicut

jam in tua dictione tradidi, cum mobilibus et immobilibus : in

integrum volo esse donatum, cum agellum illum nomine Uti-

miago^, quem filio et parente meo Berulfo ad usufructuario

praestemus^, et post meum obitum, ad tuam revoces potestatem.

Dulcissimo nepote me Sigechelmo, licet jam per donationis

titulum, villam Murocincto inte^ actis temporibus contuli, quem'^

ex successione domni et genitoris mei légitime reddebatur, et

postea, meis peccatis facientibus, germanus meus Bertbulfus

in expeditionem domni Clotharii régis interemptus fuit, et portio

sua michi légitime obvenit, volui in hune testamentum meum
comprehendi ; ut tam quod prius ei dedi, quam et quod postea

michi de germano meo obvenit, totum et ad integrum ipse nepos

meus, villa ipsa cum domibus, mancipiis, vineis, campis, pratis,

silvis, aquis aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus,

sicut hoc jam possidere videtur, et ipsi et sobolis sui perpetua-

liter dominetur. Tercia vero portione de ipsa villa Murocincto,

quem bone memoriae germanus meus Ermenulfus tenuit , et

ipsam michi dédit : dulcissimo pronepote meo, filio ipsius Sige-

chelmi, nomine Leodefredo, post obitum meum volo esse dona-

tam ; excepte illius emisit ^ aut ego de captivitate redemi : ipsi

hberi persévèrent.

(1) Timiago. MabiUon.

(2) Possidemus. Mabillon. Plutôt praestamus.

(3) Ante. Mabillon.

(4) Quam. Mabillon.

(5) Exceptis illis quos emisit. Mabillon.
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Casa vero qua esse ^ infra muros civitatis Genomannis, quem ^

domnus et frater meus Ghaimoaldus ^, episcopus, dum archi-

diaconati videtur officiam fungere, aedificavit, cum casella quem*

Malaricus, diaconus ^, tenuit : hoc dulcissimo nepoti meo Sige-

chelmo, oui eas dedi, volo ut et îpsi et filii sui in perpetuo domi-

nentur
;

quia ubi casa nova est, areas illas comparatas esse

noscuntur.

Villam vero Patriliaco, quae est secus ponto Chiuggane, quem
de Doleno quondam comparavi, et venditionem in nomine sancto-

rum Pétri et Pauli vel basilicae eorum, quam jam tune tempore

aedificare videbamus, et postea ad ipsa sancta basilica delegavi :

volo ut eam in perpetuo possideat, cum colonicas ad se perti-

nentes.

Villam Monciaco cum colonica quae condite ^ vel undique id
'^

ipso Gondacense aut Monciadense^ comparavi et adjunxi : te,

sancta aecclesia, hères mea, ad integrum volo esse donatum.

Vineas vero quas michi sanctae memoriae domnus Licinius^

episcopus, pro amoris ad efectu ^^^ secus vineas Gariliacensis i*

suo munere dédit, et nos antea de Sargite quondam necutiante *2

Parte divina ^^ cum terra comparavimus, et postea inibi vineas

posuimus, et in una clausura cum vineas sanctae aecclesiae

adjunximus : volumus, ut pro mercede animae nostrae, hoc

(1) Que est. Mabillon.

(2) Quam. Mabillon.

(3) Ghaimoaldus (Haimoaldus), évêque de Rennes. Duchesne, Fastes épisco-

paux, II, 341. Le GaUia ne connaît pas cet évêque.

(4) Quam. Mabillon.

(5) Malaricus vivait du temps de saint Domnole. Voir le testament de ce

dernier, p. 85.

(6) Quam condidi. Le Corvaisier.

(7) In. Le Corvaisier.

(8) Monciacense. Mabillon.

(9) Licinius, évêque d'Angers, vivait en 601 et était mort en mars 616.

(10) Affectu. Mabillon.

(11) Cariliasenses. Mabillon.

(12) Negotiante. Le Corvaisier.

(13) Parte divina paraît être un nom propre, en français : La Part Dieu,

peut-être maintenant Ville-Dieu.
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oecclesia sancta Caenomannica possideat ; licet antea ipse ager

parum habebat vineolas, nec domini mei antecessores episcopi

aliquid ibi voluerunt addere, sed non i pro amore sanctae aeccle-

siae vel agmentum ipsius, tam de negotiantibus, quam de reli-

quis, maxime spaciâvimus, et pretium dedimus ; ut in jm^e et

dominationem sanctae aecclesiae proficiant optamus.

Idemque et vineolas quae sunt in Sabonarensae quae meo

opère undique subjunxi, aut per domnum^, aut per vinditionem,

et si adhuc subjungere potuero, cum cultoribus eorum et famiiias

vel 3 domum, quae ibi stabilivi * : le, sancta aecclesia domni Pétri

et Pauli, habere jubeo.

De Ponteleuga, haec est de matricula et sinodotii ^ in honorem

sancti Martini — haec est matricula sancti Pétri et Pauli, quod

est ad Pontumleugua 6. — Si per singula perpensamus quantum

facinora nostra, in saeculum dum detenti fuimus, commissa esse

noscuntur, non est ^ tantum facultas redimendi, quantum sunt

culpae commissae ; sed omnipotens Deus, qui nullum perire

vult, ipsa parva manuscula quae grandis lacrimas vel memoris

animae^, Redemptori nostro offerre videmur in pauperis, ipse

nobis pro larga pietatis tuae^ gratia, qualemcumque tribuat

veniam. Ergo, quia votus et liberatio et deliberatio mea est i^^

ut basilica ^^ quae in honore beatissimi ac peculiaris patrini i^

nostri Martini sancti episcopi, ad Ponteleugua, ubi et requies sua

sancta, Deo propitio, posui : delego atque ^^ ipsum sanctum

(1) Nos. Mabillon.

(2) Donum. Mabillon.

(3) Ad, mauvaise lecture de Mabillon.

(4) Stabiliiis. Mabillon, à tort.

(5) Synodochii. Mabillon.

(6) Pontemleuga. Mabillon.

(7) Esse. Mabillon.

(8) Lire, quae cum grandibus lacrymis, vel memori anima.

(9) Suae. Mabillon.

(10) Votum et deliberatio. Le Corvaisier.

(11) Le Corvaisier retranche ut et imprime basilicae.

(12) Lire patroni.

(13) Lire ad pour atque.
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locum, locella his nominibus : Logiagas, Noginto, Nova Villa,

Antoniaco, et de Monasteriolo, partem illam quem ^ de Leode-

lene, dato pretio, comparavi, et Avanto : quodcumque inibi com-

paravi, aut unde michi obvenit^, cum maricipiis, mobilibus et

immobilibus, et omni jure earum, vel quantumcumque adhuc ad

ipsa loca subjungere aut comparare potuero, habere jubeo ac

decerno sub abbate vel basilicae sancti Pétri et Pauli potestate

consistât. Licet praesumptione, ut dicamus, ex sinodotii ^ locus

sit, dum parvam ibi intulimus'^, tamen potens est Deus et ipse

sanctus athleta Xpristi, inibi plurima conferre, unde pauperes et